
 

  

 

Pag 1 

 

 4 dicembre 2018 

………… O M I S S I S ………….. 
 
9.1. Proposta di attivazione procedura selettiva di chiamata a professore di 
I fascia ai sensi dell’art. 18 Legge n. 240/2010 e dell’art. 1, comma 672, 
Legge n. 205/2017 per il SC 13/D4 SSD SECS-S/06 presso il Dipartimento di 
Metodi e Modelli per l’Economia, il Territorio e la Finanza – Facoltà di 
Economia 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 438/18 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Visto lo Statuto della Sapienza Università di Roma emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012; 

 Vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e successive modifiche, in 
particolare l’art. 18; 

 Vista la Legge n. 205 del 27 dicembre 2017, in particolare l’art. 1, comma 
672; 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474 del 19 dicembre 
2017 di approvazione del Bilancio annuale autorizzatorio dell’anno 2018;  

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475 del 19 dicembre 
2017 di approvazione del Bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 
2018/2020; 

 Vista la nota Miur n. 2212 del 19 febbraio 2018 che indica le modalità di 
computo sulle facoltà assunzionali delle procedure bandite ai sensi 
dell’art. 1 comma 672 Legge n. 205/17; 

 Vista la nota Miur del 5 giugno 2018 n. 7307 relativa alle università in 
situazione di significativa e conclamata tensione finanziaria ai sensi del 
DM n. 353 del 4 maggio 2018; 

 Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Metodi e Modelli per 
l’Economia, il Territorio e la Finanza del 23 ottobre 2018; 

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Economia del 24 ottobre 
2018; 

 Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Metodi e Modelli per 
l’Economia, il Territorio e la Finanza del 22 novembre 2018; 

 Considerato che per l’anno 2017 l’indicatore di spesa di personale 
certificato dal Miur per Sapienza risulta essere inferiore all’80%; 

 Considerato che le economie di spesa, derivanti dal punto organico 
precedentemente destinato a top scientist e non utilizzato, garantiscono 
la necessaria copertura finanziaria per l’attivazione della procedura 
richiesta;  



 

  

 

Pag 2 

 

 4 dicembre 2018 

 Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Nocifora, Benvenuto, Gras, Altezza, 
Chiaranza, Benincasa e Lodise 

 
DELIBERA 

 
di approvare l’attivazione di una procedura selettiva di chiamata nel ruolo 
di professore di I fascia per il Settore Concorsuale 13/D4, Settore 
Scientifico Disciplinare SECS-S/06 presso il Dipartimento di Metodi e 
Modelli per l’Economia, il Territorio e la Finanza della Facoltà di Economia, 
riservata a personale già in servizio presso altra università che si trova in 
una situazione di significativa e conclamata tensione finanziaria ai sensi 
dell’art. 2, comma 672, della legge 27 dicembre 2017, n. 205. 

Il costo della posizione di professore di I fascia graverà sulle economie di 
spesa derivanti dal punto organico precedentemente destinato a top 
scientist e non utilizzato. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


